¹ aliis et ob hoc *cf.* Gruter^{an} (dub.) fortasse recte: *Seneca enim complexione ob hoc demptis coniunctionibus raro utitur; confer ben. 2, 20, 3; nat. 1, 2, 7; 1, 5, 8; 2, 10, 2; 3, 25, 9; contra ep. 22, 12; ben. 26, 35, 2*: atque ob hoc Eras.² (dub. adn.)
 | 2 potentiae ius *cf.* Gruter^{an}: potentia eius N | 3 tutum sit Gertz: tutum sed N Haase: tutum est S Mur.: tutum SIS2 Cast.: tutum est. Sed edd. vett.
 | 6 turribusque N^b: turris N^b: saepire R: saepere N | 10–11 sed metum R: se metum N | 11 pro salute r: prosalutis N: salute Mur. | 12 O–*(ut)* Hosius Kron.² (suppl. iam Baeh.²; confer Senn. ben. 5, 4, 4; 7, 27, 2; ep. 30, 12): oneilla cui contingit NRC – O ne illo cui contingit Q r: o ne ille cui contingit T: omne quod illi contingit (... evenire deputet Eras.² (adn.); illi quod *in* textu): O ne illo cui contingit *** Haase: «O! ne illi quid contingat! (... debet! rei p.)» Gertz (app.: *cives inducit loquentes*): o felicem (vel o f. illum) cui contingit *(ut)* Baeh.²: O ne illud cui contingit (... debet Wag.): o ne ille hoc cui contingit (sibi quoque vere debeat! Mazz.²: *aliit alla* | 12–13 sibi-hoc del. Braund (app.) | 13 debeat, in hoc distinxii ex Kron.²: debeat; in hoc dist. Haase: debeat hoc Kron.² | 16 velit R: vellit N | 17–18 abundat nec dist. Gertz ex Siesb.: abundat? Nec dist. CF Fickert | 18 immortales QCPL: -talem N | 19–20 colentesque? Quid dist. Gertz ex Siesb.: colentesque. Quid dist. Gron. 20 proximum Gertz: p(ro)ximum N: proximum R

deorum natura gerit, beneficus ac largus et in melius potens? Hoc adfectare, hoc imitari decet: Maximum ita haberi ut Optimus simul habeare.

20 A duabus causis punire princeps solet, si aut se vindicat aut 5 alium.

Prius de ea parte disseram quae ipsum contingit | (difficilius 141r est enim moderari ubi dolori debetur ultio quam ubi exemplo).

² Supervacuum est hoc loco admonere ne facile credat, ut verum excutiat, ut innocentiae faveat †et, ut appareat, non[†] minorem agi 10 rem periclitantis quam iudicis sciat: hoc enim ad iustitiam, non ad clementiam pertinet. Nunc illum hortamus ut manifeste laesus animum in potestate habeat et poenam, si tuto poterit, donet, si minus, temperet longeque sit in suis quam in alienis iniuriis exorabilius. ³ Nam, quemadmodum non est magni animi qui de 15 alieno liberalis est, sed ille qui quod alteri donat sibi detrahit, ita clementem vocabo non in alieno dolore facilis, sed eum qui, cum suis stimulis exagitetur, non prosilit, qui intellegit magni animi esse iniurias in summa potentia pati nec quicquam esse gloriiosius principe impune laeso.

21 Ultio duas praestare res solet: aut solacium adfert ei qui acceptit iniuriam, aut in relicum securitatem. Principis maior est fortuna quam ut solacio egeat, manifestiorque vis quam ut alieno malo opinionem sibi virium quaerat. Hoc dico cum ab inferioribus petitus violatusque est: nam, si quos pares aliquando habuit infra 25 se videt, satis vindicatus est. Regem et servos occidit et serpens et sagitta; servavit quidem nemo nisi maior eo quem servabat. ² Uti |

2 adfectare N^m: adfectase N^b | 3 habere N Gruter^{an} Lips.¹: habeatur R edd. vett. | 4 solet R: solent N: si del. Bent.: scilicet Baeh.² | 9 et–non NR (*locus suspectus propter miram trajectiōnēm, qua fit ut vi finali ut appareat [subaudi innocentia] non ex priore verbo admonendi, sicut reliquae sententiae, sed ex posteriore agendi pendere debeat*): ut appareat non CIC3 Eras.²: ut apparent ut non π FLG edd. vett. a Neap.: et appareat ut non Lips.²: et ut appareat (laboret), ut non Bail. | 9–10 minorem–rem *cf.* Lips.²: minore magis rem N: minorem magis rem r: minus rem agi rei Eras.²: minus rem agi Mur.: magis agi rem Bail. | 10 sciāt om. CIC2: del. Eras.² | 12 sin minus RQCPFLT Eras.² | 14 exorabilius R: exortabilius N | 21 accipit LGG4S'S2 edd. vett. | 22 egeat r: ageat N | 25 servos N Prē: servus R | 26 sagitta R: sagita N: servavit CI ψ: servabit N Haase | servabit QC2: servavit φ edd. vett. | Utī QCTG: ut N

141v itaque animosē debet, tanto munere deorum dandi auferendique
vitam potens. In iis praesertim quos scit aliquando sibi (par)
fastigium optimuisse, hoc arbitrium adeptus ultionem inglevit
perfecitque, quantum verae poenae satis erat: perdidit enim vitam
qui debet et quisquis ex alto ad inimici pedes abiectus alienam de
capite regnoque sententiam expectavit in servatoris sui gloriam
vivit plusque eius nomini confert incolmis quam si ex oculis
ablatus esset: adsiduum enim spectaculum alienae virtutis est, in
triumpho cito transisset.³ Si vero regnum quoque suum tuto
relinqui apud eum potuit reponique eo unde deciderat, ingenti
incremento surgit laus eius qui contentus fuit ex rege victo nihil
praeter gloriam sumere. Hoc est etiam ex victoria sua triumphare
testarique nihil se quod dignum esset victore apud victos invenisse.⁴ Cum civibus et ignotis atque humilibus eo moderatius
agendum est quo minor res est adfluxisse eos. Quibusdam libenter
parcas, a quibusdam te vindicare fastidias et non aliter quam (in)
animalibus parvis sed obterentem inquinantibus reducenda manus
est; at in iis qui in ore civitatis servati punitique erunt occasione
notae clementiae utendum est.

22 Transeamus ad alienas iniurias, in quibus vindicandis haec
142r tria lex secuta est, quae | princeps quoque sequi debet: aut ut eum
quem punit emendet, aut ut poena eius ceteros meliores reddat,
aut ut sublatis malis securiores ceteri vivant.

2–3 potens – hoc *dist. Gertz* : potens, in iis – optimuisse. Hoc *dist. Fickert*
| 2 potens *N^o* : ponens *N^o* | 2–3 *suppl. Fickert* (*ex Pine*) : sibi fastigio *NRC* :
sibi fastigio *QPFLG* : sibi fastigium *CIC2C3T* : suo fastigio (obstituisse *Eras.*² :
par sibi fastigium vel sibi simile f. *Pine* : simile fastigium *Gron.* | 3 inglevit r:
inglebit *N* | 6 regnoque *Q¹ Modius* : regioque *N*: regio ≠ *L Curio* (*mrg.*) : suo
T Mur. | 7 vivet *edd. vett.* | eius nomini *RQ* φ: eius innomini *N*: nomini eius
ψ *edd. vett.* | conserfet *edd. vett.* | incolmis r: colomis *N*: incolomis: *R*
| 9 transisset σ *Eras.*² : se *N* | 13 victoria *T Eras.*² : apud *R*: apud *N* | 15 mi-
nor res *Gertz* : minores *N*: minoris *R* | 16 *suppl. Lips. Cast.* : animalibus *N*:
ab animalibus *TG Eras.*² | 17 sed *N Hostius* : et *R*: spurcis) et *Gertz* (*dub.*
adr.) | 18 at *R*: ad *N* | is *N Pre.* : iis *R edd.* : his r | 22 emendet *R*: emendit *N*
| aut ut σ³ σ⁴ : aut *N* poena *R²*: poenae *NR¹* | 23–29,1 vivant ipsos facilis *R*
: vibant ipso falliū *N*

Ipsos facilis emendabis minore poena: diligentius enim vivit
cui aliquid integri superest. Nemo dignitati perdite parcit; inpu-
nitatis genus est iam non habere poenae locum.

² Civitatis autem mores magis corrigit raritas animadversio-
num: facit enim consuetudinem peccandi multitudo peccantium et
minus gravis nota est quam turba damnationum levat et severitas
quod maximum remedium habet adsiduitate amittit, auctoritatem.
³ Constituit bonos mores civitati princeps et vitia eluit si patiens
eorum est, non tamquam probet, sed tamquam invitus et cum
magno tormento ad castigandum veniat. Verecundiam peccandi
facit ipsa clementia regentis: gravior multo poena videtur quae a
miti viro constituitur. 23 Praeterea videbis ea saepe committi quae
saepe vindicantur. Pater tuus plures intra quinquennium culleo
insuit quam omnibus saeculis insutus accepimus. Multo minus
audebant liberi nefas ultimum admittere quam diu sine lege
crimen fuit. Summa enim prudentia altissimi viri et rerum naturae
peritissimi maluerunt velut incredibile scelus et ultra audaciam 142v
positum praeterire quam dum vindicant ostendere posse fieri;
itaque parricidae cum ea lege coeperunt et illis facinus poena
monstravit: pessimo vero loco pietas fuit postquam saepius
culleos vidimus quam cruces. ² In qua civitate raro homines
puniuntur, in ea consensus fit innocentiae et indulgetur velut
publico bono. Putet se innocentem esse civitas, erit; magis irascet-
ur a communi frugalitate desciscentibus si paucos esse eos
25 viderit. Periculosum est, mihi crede, ostendere civitati quanto

1 poena *Q* : pona *N* | 2 aliquid integri *R* : aliquit integrī *N* : parcit *R* : pas / cit
N | 3 habere *N^o* : havere *N^o* : poenae *R* : portae *N* | 4 mores *N^o* : moris *N^o*
: raritas *Reeve* (*confer ver. 21–22*) : paritas *N* : parcitas (*verbū a Senecae*
aetate alienum; *confer Till. 10, 1, 327, 36 – 328, 69*) *R edd.* | 5 multitudo *R*:
multitud *N* | 8 eluit *Gertz* : eius *N*: eius aufert *C*: eius compescit *T edd. vett.*
: eius facilis reprimit *G Haase* : eius facilis compescit *Curio* : eius felicius
compescit *Lips.* : eruit *Gron.*¹ : (eluit) vitia) eius *Hostius*² (*dub. app. del. et*);
(vincit) vitia) eius *Rossb.*³ : eius (eluit) *Brak* : aliū alia | 10 castigandum *R*:
casticando *N*: casticandum *N^o* | 13 intra *R* : infra *N* | 17 maluerant *Fickert*
| 17–18 audaciam positum praeterire *R* : audacia positum praeteriret *N*
| 19 cum ea σ³ : cum a *N*: cum *CT edd.* : a σ⁴ *Haase* : cum hac *Pré*. | 20 mon-
stravit *N^o* : monstra *N^o* | 23–24 irascitur *Eras.*² | 25 crede *QC π L²* : credere *N*

plures mali sint. 24 Dicta est aliquando *(in)* senatu sententia ut servos a liberis cultus distingueret; deinde apparuit quantum periculum immineret si servi nostri numerare nos coepissent. Idem scito metuendum esse si nulli ignoscitur: cito apparebit pars civitatis deterior quanto praegravet. Non minus principi turpia sunt multa supplicia quam medico multa funera. Remissius imperanti melius paretur: ² natura contumax est humanus animus et in contrarium atque arduum nitens sequiturque facilis quam ducitur; et ut generosi ac nobiles equi melius facili freno reguntur, ita clementiam voluntaria innocentia impetu suo sequitur et dignam putat civitas quam servet sibi. Plus itaque hac via proficitur.

143r 25 Crudelitas | minime humarum malum est indignumque tam miti animo; ferina ista rabies est, sanguine gaudere ac vulneribus et abieco homine in silvestre animal transire. Quid enim interest, oro te, Alexander leoni Lysimachum obicias an ipse laceres dentibus tuis? Tuum illud os est, tua illa feritas. O quam cuperes tibi potius unguis esse, tibi rictum illum edendorum hominum capacem! Non exigimus a te ut manus ista, exitium familiarium certissimum, ulli salutaris sit, ut iste animus ferox, 20 insatiabile gentium malum, citra sanguinem caedemque satietur;

¹ mali sint. Dicta *Gruter^{an}* (dub.) : malis indicta N : mali sint. Indicta ψ edd. vett. : mali sint. *(In)* senatu dicta *Mur.* : mali sint. Decretum *Prē* : *alii alia suppl.* *Gron.* (*ex Mur.*, qui verba ante dicta *traiecerat*) : senatu N : senatus *Q Gruter^{an}* : a senatu r edd. : *(de)* senatus *Prē*. | sententia ut *Q'C* ψ : sententi / Aut N sententia aut R r | 5 minus R : minu N | 6 remissius N^o : -sio N^o | 8 sequiturque R : sequitur quiae N^o : sequitur quae N^o | 9 ducitur R : dicitur N . nobiles R (*sola fere emendatio ingeniosa ad libros De clementia in hoc codice*; confer *Praefat. adn.* 32) : no / N | equi r : aequi N | 10 clementiam R² : elementia N : clementia R¹ | 13 indignumque R : indignumquae N : indignum *Curio* || 14 animali *Gertz* (dub. app.) | 15 homine r : homini N | 16 Lysimachum π L : lisimachum N | 17 illud om. R edd. | 18 potius N'R : ti potius N^o | 20 certissimum TQ : certissima N : *(in)* exitium (...) certissima G *Sku.*

clementia iam vocatur ad occidendum amicum *(cum)* carnifex inter homines eligitur. ² Hoc est quare vel maxime abominanda sit saevitia, quod excedit fines primum solitos, deinde humanos, nova supplicia conquirit, ingenium advocat *(ut)* instrumenta excogitet ⁵ per quae varietur atque extendatur dolor, delectatur malis hominum; tunc illi dirus animi morbus ad insaniam pervenit ultimam, cum crudelitas versa est in voluptatem et iam occidere hominem iuvat. ³ Natura talem virum a tergo sequitur eversio, *†odiae†*, venena, gladii; tam multis periculis petitur quam multorum ipse ¹⁰ periculum est, privatisque non numquam consiliis, alias vero consernatione publica circumvenitur. Levis enim et privata pernicies non totas urbes movet; quod late furere coepit et omnes 143v adpetit undique configitur. ⁴ Serpentes parvolae fallunt nec publice conqueruntur; ubi aliqua solitam mensuram transit et in monstrum excrevit, ubi fontes sputu inficit et, si adflavit, deurit obterisque quacumque incessit, ballistis petitur. Possunt verba dare et evadere pusilla mala, ingentibus obviam itur. ⁵ Sic unus

1 clementia iam vocatur *Baeh.*² : clementiam vocatur *NT* : clementiam vocatur *R¹* : clementia invocatur *R⁶* r : clementia vocatur *Q* : clementia vocatur *(si) Eras.*² : leo etiam invocatur *Pinc.* : clementia vocetur *(si) Lips.* : clementia vocetur (eligitur ver. 2 del.) *Gron.* : clementiam voca ubi *Haase* : clementiam vocatur *(si) Gertz* (dub. app.) : clemens iam vocatur *(si) Feldm.* : *alii alia suppl.* *Euss.* *Baeh.*² : *(si) Braund* | 2 abominanda N^o : abominand N^o | 4 suppl. *Gertz* : excogitet *Gertz* : excogit et N : excogitat r edd, | 5 extendatur r : extentatur N : delectatur CJC2C3 *Haase*¹ : delectetur NRQC : et delectetur ψ edd. : et delectatnr *Mur.* | 6 illi N *Hosius* : ille T(*probat Reeve*) : durus *PIG4* : diti edd. vett. || 8 Natura talem *Gertz* (dub. adn.) : Naturalem N : Nam talem Q edd. : Naturalis talem *Baeh.*² : Matura talem *Gertz* : nocitura talem *Schu.* : talem *Kron.*² : *alii alia* | eversio QCP1FT : eversio NRPL : eversio P¹ *Gruter^{an}* (dub.) *Baeh.*² : eversatio *Wesen* : exsecratio *Schu.* | *odiae NR* : *odia QC* edd. : odiosus ψ : odio *Eras.*² : hodie (venena *(cras)* gladii *Gertz* (dub. adn.)) : insidia *Schu.* fortasse recte : *alii alia* || 9 petitur C : patitur N : patet *g. Pinc.* | multorum R : multor quam multorum N || 13 parvolae *Hosius* : pavolae N : parvulæ R | 14 conqueruntur C *Gruter^{an}* *Lips.*³ : consequiruntur N : consequerentur R : consequuntur Q ψ edd. | mensuram R : mensura N || 15 sputu *Gertz* : putu N : potu R (confer. autem *Plin.* nat. 10, 198) | inficit ψ edd. | sufflati *Mur.* : suo afflatu *Lips.*⁴ : (sata) si afflavit *Baeh.*² : *alii alia* | 16 ballistis N^o : balliti N^o || 17 et evadere R : evadere N : obviam itur R : obiamitur N

aeger ne domum quidem perturbat; at ubi crebris mortibus pestilentiā esse apparuit, conclamatio civitatis ac fuga est et dis ipsis manus intentantur. Sub uno aliquo tecto flamma apparuit: familiā vicinique aquam ingerunt; at incendium vastum et multas iam domos depastum parte urbis obruitur. 26 Crudelitatem privatōrum quoque serviles manus sub certo crucis periculo ultae sunt; tyrannorum gentes populique, et quorum erat malum et ei quibus imminebat, excindere adgressi sunt; aliquando sua praesidia in ipsos consurrexerunt perfidiamque et inpietatem et feritatem et quidquid ab illis didicerant in ipsos exercuerunt. Quid enim potest quisquam ab eo sperare quem malum esse docuit? Non diu nequitia apparet nec quantum iubetur peccat. 3 Sed puta esse tutam crudelitatem, quale eius regnum est? Non aliud quam captarūm 144r urbium forma et terribiles facies publici metus. Omnia maesta, trepida, confusa, voluptates ipsae timentur: non convivia securi ineunt, in quibus lingua sollicite etiam ebiis custodienda est, non spectacula, ex quibus materia criminis ac periculi quaeritur; apparentur licet magna impensa et regii opibus et artificum exquisitis nominibus: quem tamen ludi in carcere iuvent? 4 Quod istud, dii boni, malum est, occidere, saevire, delectari sono catenarum et civium capita decidere, quocumque ventum est multum sanguinis fundere, aspectu suo terrere ac fugare? Quae alia vita

¹ aeger R: aecer N: ne T Gertz: nae N: nec R | domum N^e: domus N^e | at ubi R: adubi N | 2 apparuit N^e: apparuit N^e | 3 manus QCC3 ψ: manibus N | intentantur N Gron.^r: intenduntur R edd. vett. | 4 at R^e: ad NR^e | vastum R: vastam N | 7 tyrannorum R: tyranorum N | inconcinnitatem et ... et ei primus notavit Reeve: ad quam sanandam sive ei deleri (confer SEN, tranq. 14. 5) sive pottus et¹ (eo) scribi (confer ben. 3, 18, 3; 7, 2, 3; ira 1, 18, 4; nat. 7, 11, 2) potest | 9 ipsos TQ: ipsis N | perfidiamque r: -diaque N | 10 ab illis didicerant r: ob illis dicerant N | exercuerunt r: excu- N | 11-12 nequitia apparet Gertz (adp-): nequitia apparetet NRQ: apparetet nequitia π L: apparet (vel adp-) nequitia FTG edd.: paret nequitia σ^r Mur.: nequitia (vitia) adparat Alex. | 12 quantum ψ: quam nur N^e: quam tur N^e | iubetur Mur.: videtur N | 13 crudelitatem r: -litam N | quale eius Eras.^r: quare ius NRC: quare eius Q: quare his ψ | 14 terribiles N: -lis Q^eP^e Wesen. | metus N^e: mets N^e | 15 trepida R: trepita N: turbida σ^r: trepida et σ^r edd. vett.: turbida et Lips. | timentur N^e: timetur N^e | 17 periculi N^eQ ψ: -lis N^eR ψ | 19 iuuent R^eQ ψ Lips.^r: iubent NR^e ψ | 20 istud R: istut N | 21 quocumque R: quodcumque N | 22 aspectu R: aspecto N | 22-33,1 vita esset N^e: vitessel N^e

asset si leones ursique regnarent, si serpentibus in nos ac noxiōsissimo cuique animali daretur potestas?⁴ Illa rationis expertia et a nobis immanitatis crimine damnata abstinent suis et tuta est etiam inter feras similitudo; horum ne a necessariis quidem sibi rabies temperat, sed externa suaque in aequo habet, quo plus se exercitat, (eo incitat)ior. A singulorum deinde caedibus in exitia gentium serpit et inicere tectis ignem, aratrum vetustis urbibus inducere potentiam putat et unum occidi iubere aut alterum parum imperatorum credit: nisi eodem | tempore grex miserorum 144v sub ictu stetit, crudelitatem suam in ordinem coactam putat.⁵ *** felicitas illa multis salutem dare et ad vitam ab ipsa morte revo- care et mereri clementia civicam. Nullum ornaementum principis fastigio dignius pulcriusque est quam illa corona ob cives serva- tos, non hostilia arma detracta victis, non currus barbarum san- guine cruenti, non parta bello spolia. Haec divina potentia est, gregatim ac publice servare; multos quidem occidere et indiscretos incendi ac ruinae potentia est.

¹ leones R: leonis N | 3 etuta R | 4 horum ne N^eQ Gruter^{an}: ho ne N^e: morum ne R φ GIG2G3: morum. Apud homines autem ne ψ: Apud homines tantum nec Mur.: hominum Baeh.^r | 5-6 suppl. Gertz: plus se exercitatoria N: plus exercitatoria R: possit exercitatoria a Agr.: plus saevit exercitatoria. A Baeh.^r: plus se exercitat ira. A (clausula heroicā) Hostus^r: plus se exercit (ex)citatori. A Pré.: aliū alia | 6 exitia r: aescia N: edificia Q | 7 serpere ψ edd. | 9 credit Q ψ: creditat N | 10 sub ictu Gruter^{an} Lips.^r: subiectu N: subiec- tus R edd. vett.: sub (eius) ictu Pré. | lacunam statuit Mazz.^r | 12 ornementum R: ormentum N | 14 barbarum N Gruter^{an} (dub.) Rossb.^r Hosius^r: barbarom R barbarorum r edd.: barbaro Q | 17 incendi NRC Hosius: -diī r